

PROYECTOS DE PRONUNCIAMIENTO PRESENTADOS POR LOS PARLAMENTARIOS ANDINOS PENDIENTES

ANDINC	PROYECTOS DE PRONUNCIAMIENTO	PRESENTADOS POR L	OS PARLAMENTARIOS ANDINOS F	PENDIENTES	
AÑO	TÍTULO	PARLAMENTARIA O PARLAMENTARIO PROPONENTE	TRÁMITE	ESTADO ACTUAL	
2020	PROYECTO DE MARCO NORMATIVO PARA LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS PERSONAS LGBTI EN LA REGIÓN ANDINA	AUTOR: SECRETARIA GENERAL	AVANCES PRESENTADOS EN COMISIÓN QUINTA EN NOVIEMBRE DE 2020. 2. DEBATE CON EXPERTOS DICIEMBRE 2020. 3. APROBADO COMISIÓN QUINTA MARZO 2021.	PENDIENTE APROBACIÓN EN PLENARIA	
	PROPUESTA DE NORMA COMUNITARIA PARA GARANTIZAR EL ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR EN LA REGIÓN ANDINA	AUTOR: SECRETARÍA GENERAL	ESTRUCTURA PRESENTADA EN COMISIÓN SEGUNDA EN SEPTIEMBRE DE 2020. 2. BORRADOR PRESENTADO EN COMISIÓN SEGUNDA EN OCTUBRE DE 2020. 3. SESIÓN DE NOVIEMBRE 2020 APROBADO EN COMISIÓN SEGUNDA.	PENDIENTE APROBACIÓN PLENARIA	
2021	PROYECTO DE DECISIÓN QUE MODIFICA EL REGLAMENTO GENERAL DEL PARLAMENTO ANDINO PARA FORTALECER EL CONTROL POLÍTICO Y CONTRIBUIR A LA IMPLEMENTACIÓN DE LOS MARCOS NORMATIVOS EN LOS PAÍSES ANDINOS	AUTOR: JUAN CARLOS RAMÍREZ	PENDIENTE DEBATE PLENARIA	PENDIENTE DEBATE PLENARIA	
	Proyecto de Marco Normativo para el Fortalecimiento de la Formación y Evaluación Docente en la región Andina	AUTOR: SECRETARÍA GENERAL Ponente: CRISTINA REYES	1. ESTRUCTURA PRESENTADA EN COMISIÓN SEGUNDA EN JUNIO 2021. 2. PROYECTO PRESENTADO Y APROBADO EN COMISIÓN SEGUNDA EN JULIO 2021.	PENDIENTE APROBACIÓN PLENARIA	
	Proyecto de Marco Normativo para el Mejoramiento en las Habilidades de Lectura y Escritura de los países andinos.	AUTOR: SECRETARÍA GENERAL Ponente: CRISTINA REYES	1. ESTRUCTURA PRESENTADA EN COMISIÓN SEGUNDA EN SEPTIEMBRE 2021.	PENDIENTE APROBACIÓN COMISIÓN SEGUNDA	
	Propuesta de Norma Comunitaria para la Prevención y Protección del embarazo en los adolescentes.	AUTOR: SECRETARÍA GENERAL Ponente:	1. DEBATE EN COMISIÓN QUINTA. 2. APROBADO EN COMISIÓN QUINTA OCTUBRE 2021	PENDIENTE APROBACIÓN EN PLENARIA	
	Proyecto de Marco Normativo sobre los Derechos de la Naturaleza MARCO NORMATIVO PARA ENFRENTAR LA EVASIÓN DE IMPUESTOS	Autor: Secretaría General	Debate en Comisión Tercera. 2. Aprobado en Comisión Tercera octubre 2021	Pendiente aprobación en Plenaria	
	QUE SE REALIZA A TRAVÉS DE PARAÍSOS FISCALES, MEDIANTE EL CUMPLIMIENTO EFICAZ DE LOS ESTÁNDARES INTERNACIONALES DECLARACIÓN	Autor: Virgilio Hernández	Pendiente publicación en Gaceta Oficial	PENDIENTE TRÁMITE COMISIÓN	
2022	"EL SIKU Y SIKURI COMO PATRIMONIO CULTURAL ANDINO" Proyecto de Marco Normativo para el Fortalecimiento de los Sistemas Penitenciarios en la Región Andina	Autor: Gustavo Pacheco Autor: SECRETARÍA GENERAL Ponente: Presidenta Comisión Primera Alicia Ticona	Remitido para trámite en la COMISIÓN SEGUNDA 1. Estructura de Marco Normativo presentada en julio del 2021. 2. Debatido en Comisión Primera en agosto y septiembre del 2021. 3. Debatido con expertos de Bolivia y Perú en octubre del 2021. 4. Aprobado en Comisión Primera el 26 de enero de 2022.	PENDIENTE TRAMITE COMISION SEGUNDA PENDIENTE DE PRIMER DEBATE EN PLENARIA	
	Propuesta de norma comunitaria sobre mecanismos de protección de los derechos sociolabora	Autor: secretaria general, Ponente: Presidenta de la Comisión de la Mujer	Estrutura de la norma comunitaria presentada desde 2020. 2. Presentación de la norma en la comisión para debate y aprobación, pero no se ha aprobado, entre varios aspectos por falta de quorum	PENDIENTE APROBACIÓN EN COMISIÓN DE LA MUJER	
	Proyecto de Resolución "Rechazo a la actividad minera en la Provincia del Napo, República del Ecuador"	Autor: P.A. Mirian Cisneros	Presentado en la Comisión en febrero de 2022	APROBADO POR LA PLENARIA EN FEBRERO DE 2022	
	DECLARACIÓN DEL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL MES DE JULIO DE 2022 Y JULIO DEL 2023 COMO AÑO DE CONMEMORACIÓN DE LOS VEINTE AÑOS DE VIGENCIA DE LA CARTA ANDINA PARA LA PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS	Autor: P.A. Virgilio Hernández	PENDIENTE ASIGNACION TRÁMITE		
	PROYECTO DE RESOLUCIÓN POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA AL EQUIPO INDEPENDIENTE DEL VALLE DEL ECUADOR COMO REFERENTE SOCIAL Y DEPORTIVO DE LA REGION ANDINA	Autor: P.A. Cristina Reyes	PENDIENTE ASIGNACION TRÁMITE		
	Proyecto Declaración Proyecto Declaración	Autor: Secretaría General		APROBADO EN LA PLENARIA DE APROBADO EN LA PLENARIA DE	
	. rayout Decid actor	Autor Secretaría General		FEDERA COM	

	1		

	1		
	1		
	1		
	1		
	1		
	+		
	+		
	1		
	1		
	+		
	+		
	1		
	_		
	-		
	_		